« Dominum Jesum testem invoco in animam meam, quoniam quantum attinet ad memm commodum, nullo mallem per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari, et cæteras horas habere ad legendum et orandum, aut aliquid de divinis Litteris agendum liberam, quam tumultuosissimas perplexi-

lates causarum alienarum pati de negotiis sæcularibus, vel judicando dirimendis, vel interveniendo præcedendis; quibus nos molestiis idem affixit Apostolus, non utique suo, sed ejus qui in eo loquebatur arbitrio, quas tamen ipsum perperam fuisse non legimus, etc. Quem tamen laborem non sine consolatione Domini suscipimus, pro spe vite æternæ, ut fructum feramus cum tolerantia. Servi enim sumus ejus Ecclesiæ, et maxime infirmioribus membris ». (De opere Monach., c. XXIX.)

VI. Voilà de quel œil les bons évêques envisageaient, et de quelle manière ils exerçaient la juridiction, soit volontaire, soit contentieuse. Cet empire sacerdotal n'était pour eux qu'une servitude très-pénible, qui ne leur était rendue supportable que par le commandement de J.-C., par un esprit de sacrifice, de pénitence et de charité; enfin par l'indispensable obligation de tous les évêques à secourir les moindres fidèles dans leurs nécessités, et à s'abaisser avec eux, par une paternelle condescendance, aux choses terrestres et passagères, pour leur en apprendre le mépris, et leur inspirer en même temps l'amour des biens éternels.

Ce Père dit encore ailleurs sur le même sujet : « Nostras orationes sepe sauciat et debilitat caligo et tumultus sæcularium actionum; quas etsi nostras non habemus, eorum tamen qui nos angariant mille passus, et jubemur ire cum eis alia duo, tanta nobis ingeruntur, ut vix respirare possimus. Credentes tamen quod ille in conspectu cujus inerat gemitus compeditorum, perseverantes nos in eo ministerio in quo dignatus est collocare, cum promissa mercede, ab omni angustia liberabit ». (Epist. LXXXI.)

Les parties ne laissaient pas de rendre des honneurs et des soumissions extrêmes aux évêques; mais ces chaînes, pour être d'or, n'en étaient pas moins pesantes à des gens à qui toute la terre était à charge, et qui ne pouvaient estimer que les honneurs, les biens et les joies du ciel : « Et homines quidem causas suas sæculares apud nos finire cupientes, quanto eis necessarij fuerimus, sic nos sanctos et servos Dei appellanti, ut negotia terre sue peragant, etc. Pro quibus rebus quotidie submisso capite salutamur, etc. » (Ep. cxlvii.)

VII. Cette juridiction si vaste et si respectée n'a pu subsister qu'autant de temps que les évêques l'ont administrée avec le même esprit qui la leur avait fait mériter; c'est-à-dire, avec

une charité très-pure; avec un parfait désintéressement; avec un extrême mépris de tout ce qui est terrestre et périssable; avec une piété qui ne respire en elle-même et qui n'inspire aux fidèles que l'amour du ciel; avec une sincère aversion de tous les emplois embarrassants, qui font sortir l'âme de la retraite intérieure; avec des gémissements secrets, lorsque les occupations extérieures interrompent la lecture et la prière; avec un esprit de sacrifice qui n'embrasse tous ces emplois honorables et tous ces honneurs dissipants que comme des croix attachées à la servitude inséparable de l'épiscopat.

Les empereurs, les juges, les fidèles, et quelquefois même les infidèles, regardaient avec autant d'admiration que de respect cette souveraineté de sagesse et de religion, et la jugeaient digne d'une autorité et d'une juridiction suprême. Ils n'ont changé de sentiment que lorsqu'ils ont vu l'esprit du siècle, le désir de commander, l'amour de la domination, égaler les puissances ecclésiastiques aux séculières, et les mettre en butte les unes contre les autres.

VIII. Je n'ajouterai plus qu'un passage de saint Augustin, où toutes ces maximes paraîtront avec la même évidence, et où nous verrons comme les évêques lâchaient, dans ces rencontres, de persnader aux fidèles la pratique des préceptes évangéliques, et même des conseils de la perfection chrétienne; comme quelques-uns se soumettaient à de si saints arrêts, d'autres, par leur opiniâtreté, faisaient le sujet du dégoût, de la patience et de la couronne des évêques.

« Non audeamus dicere, quis me constituit judicem aut divisorem inter vos. Constituit enim talibus causis ecclesiasticis Dominus cognitores, in foro prohibens jurgare christianos. Nec illis quidem qui non aliena rapiunt, sed sua cupide repetunt, dicimus: Cavete ab omni cupiditate, constituentes eis ante oculos hominem, cui dictum est : Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua, que præparasti cujus erunt! quia et quando dicimus, non recedunt, nec declinant a nobis, sed instant, urgent; precantur, tumultuantur, extorquent, ut ipsis potius ad ista quæ diligunt, quam scrutandis Dei mandatis, quæ diligimus, occupentur. O quanto tædio turbamur turbulentur, et quanto desiderio divinum eloquiorum dictum est : Declinate a me, maligni,

et scrutabor mandata Dei mei! Ignoscant obedientes fideles, qui pro suis sæcularibus causis raro nos quærunt, et iudiciis nostris facillime acquiescunt, nec nos conterunt litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propter eos, qui et inter se pertinaciter agunt, et quando bonos premunt, nostra iudicia contemnunt, faciuntque nobis perire tempora rebus eroganda divinis, certe propter istos nobis liceat exclamare: Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei ». (In Psal. 118, conc. cxxiv.)